PHÒNG GDĐT PHÚ GIÁO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC VĨNH HÒA A
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:     /TB-VHA
	              Vĩnh Hòa, ngày     tháng 01 năm 2022

THÔNG BÁO
Đón học sinh trở lại học sau thời gian nghỉ học do phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Căn cứ Kế hoạch số 6371/KH-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh Bình Dương về việc Tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Phú Giáo về Kế hoạch Tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Phú Giáo;
Thực hiện Công văn số 397/PGDĐT-GDMN ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Phòng GDĐT Phú Giáo về việc hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục tiểu học tổ chức hoạt động trở lại;
Thực hiện Kế hoạch số 286 /KH-VHA ngày 30 tháng 12 năm 2021, kế hoạch dạy học trực tiếp từ ngày 10/01/2022 của trường tiểu học Vĩnh Hòa A;
[bookmark: muc_1]Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A Thông báo đón học sinh trở lại học sau thời gian nghỉ học do phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:
1.Các biện pháp phòng dịch cho học sinh trước khi đến trường
a) Đối với nhà trường
Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện, ngành Giáo dục, ngành Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đặc biệt là Công văn số 1398/BGDĐT-GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ GDĐT về hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn cho học sinh đi học trở lại và xử trí các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 trong trường học; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Phú Giáo về Kế hoạch Tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Phú Giáo;;
Bố trí phòng  nghỉ giáo viên tầng một làm phòng cách ly. Giáo viên đo thân nhiệt cho học sinh phải dùng bao tay y tế và đeo khẩu trang.
Giáo viên chủ nhiệm và bộ môn, quản lý phòng dọn vệ sinh các phòng được giao và khu vực lớp phụ trách trong thời gian từ ngày 07/01 đến ngày 09/01/2022. Lau, rửa phòng học, lau bụi cửa kính, bàn học sinh, giáo viên, quạt và tủ đồ dùng trong phòng, tay nắm cửa, giặt màn cửa…..
Bảo vệ, phục vụ xịt rửa hành lang các khu lớp học, khu hành chính. Giao đồng chí Phó hiệu trưởng phân công khu vực cho các khối vệ sinh.
Các lớp và phòng bộ môn trang trí lớp, cây xanh, chậu cảnh. Kiểm tra lại cờ nước, khẩu hiệu…Báo cho Hiệu trưởng nếu thiếu hoặc hư.
Phục vụ hàng ngày dọn, rửa nhà vệ sinh theo khu vực được phân công. Chà nền nhà vệ sinh, quét mạng nhện, lau bụi cửa kính, chà dép và xắp xếp gọn gàng dụng cụ lao động.
Đảm bảo khoảng cách chỗ ngồi giữa các học sinh tối thiểu 1,5 m, có thể bố trí mỗi học sinh ngồi một bàn hoặc hai học sinh ngồi một bàn hoặc ngồi so le cho phù hợp với tình hình của lớp.
b) Đối với Phụ huynh học sinh
100% Học sinh đăng kí đi học trực tiếp sẽ được tess covid ngày 09/01/2022. Và định kì hàng tuần sẽ được tess ngẫu nhiên 20% tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên.
Nếu học sinh có biểu hiện ho, sốt, bệnh thì phải nghỉ ở nhà, thông tin cho giáo viên chủ nhiệm và đưa trẻ đến cơ sở y tế để khám và điều trị.
Phụ huynh chủ động đo thân nhiệt của học sinh trước khi đưa đi học. Trang bị khẩu trang, ly, chai uống nước riêng, khăn lau tay, dung dịch sát khuẩn khô, nước muối súc miệng cho các em.
 Hướng dẫn học sinh các biện pháp phòng tránh bệnh như: Đeo khẩu trang; súc miệng bằng nước muối, thường xuyên rửa tay; ho hắt hơi phải dùng tay che miệng, tránh tiếp xúc gần với mọi người, không ôm, nắm tay các bạn; không dùng chung ly, chai uống nước; không ăn quà bánh cùng nhau…..
Khi đưa, đón học sinh đi học, phụ huynh thực hiện theo thời gian biểu đã quy định của nhà trường. Cho học sinh xuống xe và sắp hàng đo thân nhiệt, phụ huynh không dừng xe quá lâu trước cổng trường và không vào trong khuôn viên trường.
2. Các quy định khi học sinh đi học
a) Đối với nhà trường
Đo thân nhiệt cho tất cả học sinh, Trong ca trực giáo viên, nhân viên phải ghi nhật kí những học sinh và những cá nhân được đo thân nhiệt nếu bị sốt trong từng ngày.
Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên cho học sinh rửa tay bằng dung dịch rửa tay (khoảng 1 tiếng/ lần), nhắc học sinh thường xuyên uống nước. Giáo viên chủ nhiệm cho học sinh rửa tay trước khi vào học; sau khi ra chơi, trước khi ra về, trước khi ăn cơm. Theo dõi học sinh rửa tay tránh để lãng phí nước, xà phòng, và tránh học sinh đùa giỡn trong khi rửa tay.
Hướng dẫn học sinh xếp hàng khi đi học bộ môn, khi đi xuống nhà ăn, rửa tay trước và sau khi ăn, giữ trật tự trong khi ăn và giữ vệ sinh trong nhà ăn, xắp xếp ca, khăn, bàn chải gọn gàng…
Bảo vệ đóng cổng không cho người ngoài vào nhà trường. Tất cả cán bộ- giáo viên- nhân viên phải đo thân nhiệt, rửa tay trước khi vào trường. Đo thân nhiệt, hướng dẫn rửa tay, ghi nhật kí cho nhân viên nhà bếp, nhân viên giao hàng bán trú và khách liên hệ công tác đến trường.
Trong quá trình học nếu học sinh có biểu hiện sốt, mệt mỏi, giáo viên báo ngay cho ban giám hiệu và đưa học sinh xuống phòng cách ly. Tuyệt đối không được làm học sinh lo sợ, trấn an học sinh trong lớp. Ban giám hiệu báo cho nhân viên trạm y tế sang thăm khám sơ bộ và tùy tình hình Trạm y tế sẽ quyết định chở lên tuyến trên hay ở lại trường.
Giáo viên theo dõi và báo sĩ số học sinh cụ thể chính xác cho nhân viên trực hành chính, lý do học sinh nghỉ học.
Công tác bán trú thực hiện theo Hướng dẫn 01/HD-TTYT ngày 28/02/2020 của Trung tâm Y tế huyện Phú Giáo về Hướng dẫn “Thực hiện quy trình phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19)” tại các bếp ăn tập thể trường học các cấp trong và ngoài công lập trên địa bàn huyện Phú Giáo.
b) Đối với Phụ huynh học sinh
Kế toán và thủ quỹ trực thu tiền của phụ huynh học sinh tại phòng bảo vệ. Buổi sáng từ 6h45 đến 8h; Đề nghị phụ huynh đóng tiền tại phòng bảo vệ.
Phụ huynh muốn liên hệ công tác yêu cầu phụ huynh đeo khẩu trang, rửa tay và đo thân nhiệt trước khi vào trong liên hệ công tác.
Phụ huynh đưa học sinh đi học phải để học sinh ngoài cổng trường, đo thân nhiệt và các em vào trường, đề nghị phụ huynh không vào trường (trừ khi liên hệ công tác).
Phụ huynh đến đưa và đón học sinh vui lòng để xe vào khu vực quy định (giữ khoảng các theo quy định của BYT).
3.Thời gian học

	TIẾT HỌC
	KHỐI 3
	KHỐI 4
	KHỐI 5

	1-3
	7h 15 -  9h15
	7h –  9h
	6h45-8h45

	Ra chơi
	9h15 – 9h30
	9h – 9h15
	8h45- 9h

	4 – 5
	9h30 – 10h45
	 9h15– 10h25
	9h-10h10

	Tiết 6

	10h25-11h
	10h10-10h50

	Ra về
	10h45
	11h
	10h50

	Cổng vào- ra
	Cổng chính
	Cổng chính
	Cổng chính

[bookmark: _GoBack]
Trong thời gian này nhà trường thực hiện theo thời gian biểu trên để giảm số lượng phụ huynh và học sinh đến trường và ra về cùng lúc. Tuy có sự bất tiện cho phụ huynh nhưng mong quý phụ huynh cùng phối hợp với nhà trường để cùng chung tay phòng chống dịch bệnh Covid-19 tốt hơn. Nhà trường vẫn nhận học sinh là anh em chung nhà nhưng học khác khối lớp đến trường cùng lúc.
Trên đây là thông báo đón học sinh trở lại học sau thời gian nghỉ học do phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của trường Tiểu học Vĩnh Hòa A. Mong qúy phụ huynh phối hợp với nhà trường để thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch và đảm bảo an toàn cho học sinh. Việc thực hiện các nội dung trên sẽ có nhiều khó khăn cho quý phụ huynh cũng như học sinh, mong quý phụ huynh và các em học sinh cố gắng khắc phục. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn phụ huynh trao đổi với giáo viên chủ nhiệm để tìm ra biện pháp khắc phục./.
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Phòng GDĐT;
-UBND xã;
-Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

Hoàng Mai Nguyệt